
Cerebrovaskulární péče v ČR

ČÁST  I.

Centra vysoce specializované cerebrovaskulární péče
Centra vysoce specializované péče o pacienty s iktem

Kontext

Cévní mozkové příhody jsou ve vyspělých, stejně jako v rozvojových zemích, druhou nej-
častější příčinou úmrtí a nejčastější příčinou invalidity u lidí středního a vyššího věku. Česká 
republika patří k zemím s nejvyšší morbiditou, mortalita u nás dosahuje ve srovnání s většinou 
vyspělých států téměř dvojnásobných hodnot. Účinným prostředkem ke snižování těchto ne-
příznivých ukazatelů je zkvalitnění primární i sekundární prevence cerebrovaskulárních one-
mocnění a koncentrace pacientů do center vysoce specializované péče (dále jen „centra“). 

Vytvoření center zahrnuje stanovení jednotných pravidel tak, aby se sjednotila zdravotní péče 
poskytovaná pacientům s cerebrovaskulárním onemocněním po stránce technické, materiální 
a personální, a dále umožní vytvoření a udržení dostatečné odbornosti všech členů multidis-
ciplinárního týmu i zajištění dostupnosti, kvality a efektivity zdravotní péče při zachování nebo 
dokonce zvýšení kvality poskytované péče.

Kritéria zařazení poskytovatelů zdravotních služeb do sítě center byla připravena týmem slo-
ženým ze zástupců Ministerstva zdravotnictví, zdravotních pojišťoven, odborných společností 
(Česká neurologická společnost ČLS JEP, Česká neurochirurgická společnost ČLS JEP, Čes-
ká neuroradiologická společnost ČLS JEP, Česká společnost intervenční radiologie ČLS JEP, 
Česká společnost pro rehabilitační a fyzikální medicínu ČLS JEP, Česká společnost urgentní 
medicíny a medicíny katastrof ČLS JEP) a Asociace krajů ČR. 

Pro zajištění kvality a dostupnosti vysoce specializované péče pro pacienty s cerebrovasku-
lárním onemocněním se za optimální pro ČR považuje v rámci vysoce specializované ce-
rebrovaskulární péče: 1 centrum vysoce specializované cerebrovaskulární péče na cca 950 
000 obyvatel, tj. 11 center vysoce specializované cerebrovaskulární péče pro ČR, a 1 centrum 
vysoce specializované péče o pacienty s iktem na 235 000 obyvatel, tj. 34 center vysoce 
specializované péče o pacienty s iktem pro ČR, přičemž centrum vysoce specializované ce-
rebrovaskulární péče zároveň poskytuje i vysoce specializovanou péči pro pacienty s iktem. 
Geografické hledisko není rozhodujícím kritériem. Tato data reflektují situaci v EU. Na udělení 
statutu centra vysoce specializované péče není právní nárok. 

Poskytovatelé zdravotních služeb, kterým bude udělen statut centra vysoce specializované 
cerebrovaskulární péče nebo centra vysoce specializované péče o pacienty s iktem, budou 
ve vztahu k službám poskytovaným v rámci centra považováni za subjekty zajišťující veřejnou 
službu, resp. službu obecného hospodářského zájmu ve smyslu předpisů Evropské unie (roz-
hodnutí Komise č. 2012/21/EU).



ČÁST II.

Výzva k podání žádosti o udělení statutu centra vysoce specializované cerebro-
vaskulární péče

Čl. 1
Výzva

Ministerstvo zdravotnictví (dále jen „MZ“) tímto uveřejňuje podle § 112 zákona č. 372/2011 Sb.,
o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách) vý-
zvu k podání žádosti o udělení statutu centra vysoce specializované cerebrovaskulární péče
(dále jen „Komplexní cerebrovaskulární centrum“ nebo „KCC“). Územím, pro které má být
tato vysoce specializovaná péče poskytována, je Česká republika. Statut KCC bude udělen
na období nejvýše 5 let. Poskytovatel zdravotních služeb, který získá tento statut, pravidelně
sleduje indikátory výkonnosti KCC a kvality poskytované zdravotní péče a předkládá je na
vyžádání MZ.

Součástí této výzvy je doporučený formulář žádosti o udělení statutu KCC; žádost se stano-
venými doklady se předkládá MZ na adresu: Ministerstvo zdravotnictví, odbor zdravotních slu-
žeb, Palackého náměstí 4, 128 01 Praha 2, a to ve lhůtě do 30 kalendářních dnů od zveřejnění
této výzvy.

Čl. 2 
Základní obecné požadavky nezbytné pro udělení statutu KCC

Statut KCC lze udělit poskytovateli zdravotních služeb, který zajistí pacientům poskytování 
komplexní zdravotní péče, disponuje multioborovým týmem s příslušným lůžkovým, ambulant-
ním, stacionárním a laboratorním zázemím. Pod pojmem „vysoce specializovaná cerebrovas-
kulární péče“ se rozumí zdravotní péče zajišťovaná v rámci oborů neurologie a neurochirurgie 
v úzké spolupráci s ostatními klinickými a diagnostickými obory (cévní chirurgie, radiologie 
a zobrazovací metody, intervenční radiologie, rehabilitační a fyzikální medicína, vnitřní lékař-
ství, kardiologie).

Péče o pacienta v KCC je koordinována oborem neurologie s neurologickou jednotkou inten-
zivní péče, a to samostatnou nebo v rámci neurochirurgické či multioborové jednotky inten-
zivní péče, s vyčleněnými lůžky a personálem pro vysoce specializovanou cerebrovaskulární 
péči (dále jen „neurologická JIP“). Poskytovatel zajišťuje komplexní diagnostickou, léčebnou 
a akutní léčebně rehabilitační péči o pacienty s cerebrovaskulárními onemocněními a spolu-
pracuje s centry vysoce specializované péče pro pacienty s iktem.

Poskytovatel zdravotních služeb, žádající o udělení statutu KCC, musí splňovat v době podání 
žádosti požadavky podle této výzvy jdoucí i nad rámec požadavků podle vyhlášky č. 99/2012 
Sb., o požadavcích na minimální personální zabezpečení zdravotních služeb, ve znění vyhláš-
ky č. 287/2013 Sb., a požadavků podle vyhlášky č. 92/2012 Sb., o požadavcích na minimální 
technické a věcné vybavení zdravotnických zařízení a kontaktních pracovišť domácí péče, 
není-li dále uvedeno jinak. 

http://www.epis.cz/parser/go/4c7a692f314e3239703954434a66542b6d6f764c697234613162652f6369496437535a524e51316c6f62774749643670676d2b524961664757673771486c5462784b2b4d2f32487a4247733d#c-24_600_33


Čl. 3
Požadavky na technické a věcné vybavení zdravotnického zařízení, požadavky

na personální zabezpečení a další požadavky pro udělení statutu KCC

Statut KCC lze udělit poskytovateli zdravotních služeb, který disponuje níže specifikovaným
multioborovým týmem pracovníků a lůžkovým, ambulantním, stacionárním a laboratorním zá-
zemím a který provádí uvedené specifické terapeutické postupy v léčbě cévních mozkových
příhod:

1) Požadavky na personální vybavení KCC

Za nepodkročitelná kritéria jsou považována následující kritéria:
a) vedoucím KCC je lékař se specializovanou způsobilostí v oboru neurologie nebo neuro-

chirurgie, který v KCC pracuje v rozsahu úvazku 1,0,
b) 2,0 úvazku lékaře se specializovanou způsobilostí v oboru neurochirurgie, 5,0 úvazků

lékařů se specializovanou způsobilostí v oboru neurologie a 1,0 úvazek lékaře se speci-
alizovanou způsobilostí v oboru rehabilitační a fyzikální medicína, uvedené počty lékařů
ve všech případech musí být vyčleněny pro činnost KCC.

Dále je 24 hodin denně v rámci poskytovatele zdravotních služeb, který má statut KCC, zajiš-
těna dostupnost zdravotních služeb v oborech:

y intervenční radiologie,
y anesteziologie a intenzivní medicína,
y cévní chirurgie,
y radiologie a zobrazovací metody,
y vnitřní lékařství nebo kardiologie,
y klinická biochemie, hematologie a transfuzní lékařství.

V KCC musí být dále zajištěna dostupnost zdravotních služeb v oboru lékařská mikrobiologie
a dostupnost následujících pracovníků:

y fyzioterapeut (1,0 fyzioterapeut na 5 lůžek) – dostupnost 6 dnů v týdnu,
y ergoterapeut – pracovní úvazek 1,0 – dostupnost 6 dnů v týdnu,
y klinický psycholog – pracovní úvazek 1,0,
y klinický logoped – pracovní úvazek 1,0,
y zdravotně sociální pracovník – pracovní úvazek 0,5,
y nutriční terapeut – pracovní úvazek 0,5,
y konsiliárně zajištěný ortotik – protetik,
y smluvně zajištěný speciální pedagog, event. andragog.

2) Požadavky na technické a věcné vybavení

Nezbytnou součástí KCC je urgentní příjem v přímé návaznosti na diagnostický komplement
a jednotku intenzivní péče nebo takové organizační řešení, které zajistí časově optimální ná-
vaznost diagnostické a léčebné složky péče.

Za nepodkročitelná kritéria se považují:
y minimálně 1 neurochirurgický sál s operačním mikroskopem,
y MD CT přístroj,
y MR přístroj o síle pole alespoň 1,5 T,
y angiograf s vybavením pro neurointervenční výkony,
y neurologická jednotka intenzivní péče, a to samostatná nebo v rámci multioborové či

neurochirurgické JIP, s vyčleněnými lůžky pro vysoce specializovanou cerebrovaskulární



péči, v počtu minimálně 5 lůžek odbornosti 2I9 (resp. 2T9) pro poskytování ošetřovacího 
dne intenzivní péče optimálně 00053 (minimálně 00055) doplněná minimálně o 8 lůžek 
intenzivní péče nižšího typu (00057 nebo 00058), na které je zároveň poskytována kom-
plexní léčebně rehabilitační péče,

 y pokud budou pro KCC využita i neurochirurgická JIP lůžka, pak zároveň počet lůžek neu-
rologické nebo multioborové JIP odbornosti 2I9 (resp. 2T9), která jsou vyčleněna pro 
centrum, musí být z celkového počtu minimálně 8 -  z toho minimálně 4 lůžka intenzivní 
péče nižšího typu a minimálně 4 lůžka intenzivní péče vyššího typu,

 y sonografický přístroj pro duplexní extrakraniální a transkraniální vyšetření, umístěný trva-
le na neurologické JIP,

 y neurochirurgická lůžka v počtu minimálně 20 lůžek,
 y standardní lůžkové oddělení neurologie s počtem lůžek minimálně 30,
 y oddělení akutní léčebné rehabilitace s minimálně 10 akutními rehabilitačními lůžky, vyba-

vené 
 y pro komplexní rehabilitační péči o pacienty po cévní mozkové příhodě.

3) Požadavky na minimální počet provedených zdravotních výkonů:

 y počet hospitalizovaných pacientů s cerebrovaskulárním onemocněním od 1. 1. do 31. 12. 
2014 - minimálně 500,

 y počet systémových trombolýz, provedených od 1. 1. do 31. 12. 2014 - minimálně 40,
 y počet neurochirurgických cévních operací od 1. 1. do 31. 12. 2014 - minimálně 100,
 y počet endovaskulárních výkonů pro ischemické a hemoragické CMP od 1. 1. do 31. 12. 

2014 - minimálně 60.

Pro hodnocení počtu systémových trombolýz je rozhodující údaj v příslušné mezinárodní in-
formační databázi (SITS).

4) Pořadí uchazečů:

V souladu s § 112 odst. 4 zákona o zdravotních službách bude stanoveno pořadí uchazečů 
o udělení statutu KCC, kteří vyhověli podmínkám a požadavkům vymezeným ve výzvě. 

Pořadí uchazečů bude stanoveno na základě těchto kritérií: 
 y počet hospitalizovaných pacientů s cerebrovaskulárním onemocněním od 1. 1. do 31. 12. 

2014,
 y počet pacientů s cerebrovaskulárním onemocněním hospitalizovaných na JIP od 1. 1. do 

31. 12. 2014,
 y počet systémových trombolýz od 1. 1. do 31. 12. 2014, 
 y počet neurochirurgických cévních operací od 1. 1. do 31. 12. 2014,
 y počet endovaskulárních výkonů pro ischemické a hemoragické CMP od 1. 1. do 31. 12. 

2014,
 y zřízení urgentního příjmu.

Čl. 4 
Indikátory kvality poskytované zdravotní péče a výkonnosti KCC

Poskytovatel zdravotních služeb, kterému bude udělen statut KCC, pravidelně sleduje indiká-
tory výkonnosti KCC a kvality poskytované zdravotní péče, podle indikátorů uvedených v me-
todickém pokynu „Péče o pacienty s akutní cévní mozkovou příhodou“ uveřejněném ve Věst-
níku MZ částka 10/2012, které na vyžádání poskytne MZ.



Příloha

Žádost o udělení statutu centra vysoce specializované cerebrovaskulární péče

Identifikační údaje poskytovatele zdravotních služeb – uchazeče o statut centra vysoce spe-
cializované cerebrovaskulární péče

Adresa místa nebo míst poskytování zdravotních služeb
 
..........................................................................................................................................................
Statutární orgán

..........................................................................................................................................................

Telefon:  ......................................................  e-mail:  ...................................................................... 

FAX:  ................................................................................................................................................

Poskytovatel zdravotních služeb tímto žádá o udělení statutu centra vysoce specializované ce-
rebrovaskulární péče.

Poskytovatel zdravotních služeb prohlašuje, že:

1. všechny údaje uvedené v žádosti a přiložených dokumentech jsou pravdivé,
2. dodrží všechny podmínky, za nichž mu bude statut centra vysoce specializované cerebrovas-

kulární péče udělen, a umožní kontrolu jejich plnění, 
3. písemně oznámí Ministerstvu zdravotnictví změny všech údajů a podmínek, za nichž mu byl 

statut centra vysoce specializované cerebrovaskulární péče udělen, a to nejpozději do 15 dnů 
ode dne jejich vzniku.

Podpis statutárního orgánu a razítko poskytovatele zdravotních služeb 

V……………………. dne ……………. ………………………………………………

Vyplněnou a podepsanou písemnou žádost zašlete do 30 kalendářních dnů od uveřejnění 
výzvy na adresu: Ministerstvo zdravotnictví ČR, odbor zdravotních služeb, Palackého ná-
městí 4, 128 01 Praha 2.

K žádosti o udělení statutu centra vysoce specializované cerebrovaskulární péče musí být 
přiloženy:

1. kopie oprávnění k poskytování zdravotních služeb,
2. osobní údaje – jméno a příjmení pracovníka určeného pro výkon funkce vedoucího centra 

vysoce specializované cerebrovaskulární péče, kopie dokladu o jeho nejvyšší dosažené kva-
lifikaci a údaje o výši jeho pracovního úvazku,

3. údaje o počtu pacientů, jimž byly ve zdravotnickém zařízení, v němž má být vysoce specia-
lizovaná péče poskytována, provedeny níže uvedené zdravotní výkony (pro každý zdravotní 
výkon započíst stejné rodné číslo vždy pouze 1x) v období od 1. 1. do 31. 12. 2014:

 y počet hospitalizovaných pacientů s cerebrovaskulárním onemocněním v rámci celého zdra-
votnického zařízení,



 y počet pacientů s cerebrovaskulárním onemocněním hospitalizovaných na JIP,
 y počet systémových trombolýz, zaznamenaných v příslušné databázi (SITS),
 y počet endovaskulárních výkonů na tepnách zásobujících mozek,
 y počet neurochirurgických cévních operací.

Údaje podle bodu 3 vyplňte do následující tabulky, včetně dalších údajů:

Aktuální stav u uchazeče o statut centra (ke 
dni podání žádosti, není-li požadováno jinak)

Počet hospitalizovaných pacientů s CMP a TIA *
Počet pacientů s CMP a TIA na JIP *
Počet provedených systémových trombolýz *
Počet provedených endovaskulárních výkonů *
Počet provedených neurochirurgických cévních ope-
rací *
Jméno a příjmení, nejvyšší dosažené vzdělání a ve-
likost pracovního úvazku pracovníka určeného pro 
výkon funkce vedoucího centra *
Počet pracovních úvazků neurochirurgů *
Počet pracovních úvazků neurologů *
Velikost pracovního úvazku rhb lékaře *
Počet pracovních úvazků fyzioterapeutů *
Počet pracovních úvazků ergoterapeutů *
Velikost pracovního úvazku klinického logopeda *
Velikost pracovního úvazku klinického psychologa *
Velikost pracovního úvazku zdravotně sociálního 
pracovníka *
Velikost pracovního úvazku nutričního terapeuta *
Konziliárně zajištěný ortotik – protetik *
Dostupnost speciálního pedagoga – ev. andragoga *
Počet lůžek - JIP 00053 nebo 00055 */ z toho na-
smlouvaných zdravotními pojišťovnami
Počet lůžek - JIP 00057 nebo 00058 */ z toho na-
smlouvaných zdravotními pojišťovnami
Počet lůžek – standardní neurologické oddělení */ 
z toho nasmlouvaných zdravotními pojišťovnami
Počet lůžek – neurochirurgické oddělení */ z toho na-
smlouvaných zdravotními pojišťovnami
Počet lůžek – oddělení akutní léčebné rehabilitace */ 
z toho nasmlouvaných zdravotními pojišťovnami
Počet neurochirurgických sálů s operačním mikro-
skopem *
Angiograf s vybavením pro neurointervenční výkony 
*
MD CT přístroj *
MRI přístroj o síle pole alespoň 1.5 T *
UZ přístroj trvale umístěný na JIP *

* podrobnosti jsou vždy uvedeny v textu výzvy



ČÁST III.

Výzva k podání žádosti o udělení statutu centra vysoce specializované péče 
o pacienty s iktem

Čl. 1 
Výzva

Ministerstvo zdravotnictví (dále jen „MZ“) tímto uveřejňuje podle § 112 zákona č. 372/2011 Sb.,
o zdravotních službách a podmínkách jejich poskytování (zákon o zdravotních službách) vý-
zvu k podání žádosti o udělení statutu centra vysoce specializované péče o pacienty s iktem 
(dále jen „Iktové centrum“ nebo „IC“). Územím, pro které má být tato vysoce specializovaná 
péče poskytována, je Česká republika. Statut IC bude udělen na období nejvýše 5 let. Posky-
tovatel zdravotních služeb, který získá tento statut, pravidelně sleduje indikátory výkonnosti IC 
a kvality poskytované zdravotní péče a předkládá je na vyžádání MZ. 

Součástí této výzvy je doporučený formulář žádosti o udělení statutu IC; žádost se stanovený-
mi doklady se předkládá MZ na adresu: Ministerstvo zdravotnictví, odbor zdravotních služeb, 
Palackého náměstí 4, 128 01 Praha 2, a to ve lhůtě do 30 kalendářních dnů od zveřejnění této 
výzvy. 

Čl. 2 
Základní obecné požadavky nezbytné pro udělení statutu IC

Statut IC lze udělit poskytovateli zdravotních služeb, který zajistí pacientům poskytování kom-
plexní zdravotní péče, disponuje multioborovým týmem s příslušným lůžkovým, ambulantním, 
stacionárním a laboratorním zázemím. Pod pojmem „vysoce specializovaná péče o pacienty 
s iktem“ se rozumí zdravotní péče zajišťovaná v rámci oboru neurologie v úzké spolupráci 
s ostatními klinickými a diagnostickými obory (radiologie a zobrazovací metody, rehabilitační 
a fyzikální medicína, vnitřní lékařství, kardiologie, cévní chirurgie /nebo neurochirurgie/ – kvůli 
provedení akutních endarterektomií).

Péče o pacienta v IC je koordinována oborem neurologie s neurologickou jednotkou intenzivní 
péče, a to samostatnou nebo v rámci multioborové jednotky intenzivní péče, s vyčleněnými 
lůžky a personálem pro vysoce specializovanou péči o pacienty s iktem (dále jen „neurologická 
JIP“). Poskytovatel zajišťuje komplexní diagnostickou, léčebnou a akutní léčebně rehabilitační 
péči o pacienty s cévními mozkovými příhodami a spolupracuje s centrem vysoce specializo-
vané cerebrovaskulární péče (dále jen „KCC“) a neurologickými pracovišti v regionu. Nemá 
však povinnost zajišťovat péči v oborech neurochirurgie a intervenční radiologie. 

Poskytovatel zdravotních služeb, žádající o udělení statutu IC, musí splňovat v době podání 
žádosti požadavky podle této výzvy jdoucí i nad rámec požadavků podle vyhlášky č. 99/2012 
Sb., o požadavcích na minimální personální zabezpečení zdravotních služeb, ve znění vyhláš-
ky č. 287/2013 Sb., a požadavků podle vyhlášky č. 92/2012 Sb., o požadavcích na minimální 
technické a věcné vybavení zdravotnických zařízení a kontaktních pracovišť domácí péče, 
není-li dále uvedeno jinak. 



Čl. 3 
Požadavky na technické a věcné vybavení zdravotnického zařízení, požadavky 

na personální zabezpečení a další požadavky pro udělení statutu IC

Statut IC lze udělit poskytovateli zdravotních služeb, který disponuje níže specifikovaným mul-
tioborovým týmem pracovníků a lůžkovým, ambulantním, stacionárním a laboratorním záze-
mím a který provádí uvedené specifické terapeutické postupy v léčbě cévních mozkových 
příhod: 

1) Požadavky na personální vybavení IC

Za nepodkročitelná kritéria jsou považována následující kritéria: 
a)  vedoucím IC je lékař se specializovanou způsobilostí v oboru neurologie, který v IC pra-

cuje v rozsahu úvazku 1,0 ,
b)  3,0 úvazky lékařů se specializovanou způsobilostí v oboru neurologie a 1,0 úvazek lé-

kaře se specializovanou způsobilostí v oboru rehabilitační a fyzikální medicína, uvedené 
počty lékařů musí být ve všech případech vyčleněny pro činnost IC.

Dále je 24 hodin denně v rámci poskytovatele zdravotních služeb, který má statut IC, zajištěna 
dostupnost zdravotních služeb v oborech:

 y cévní chirurgie nebo neurochirurgie (kvůli provedení akutních endarterektomií),
 y radiologie a zobrazovací metody,
 y vnitřní lékařství nebo kardiologie,
 y anesteziologie a intenzivní medicína,
 y klinická biochemie, hematologie a transfuzní lékařství.

V IC musí být dále zajištěna dostupnost zdravotních služeb v oboru lékařská mikrobiologie 
a dostupnost následujících pracovníků:

 y fyzioterapeut (1,0 fyzioterapeut na 5 lůžek) – dostupnost 6 dnů v týdnu,
 y ergoterapeut – pracovní úvazek 1,0 – dostupnost 6 dnů v týdnu,
 y klinický logoped – pracovní úvazek 1,0,
 y klinický psycholog – pracovní úvazek 1,0,
 y zdravotně sociální pracovník – pracovní úvazek 0,5,
 y nutriční terapeut (pracovní úvazek 0,5),
 y konsiliárně zajištěný ortotik-protetik,
 y v indikovaných případech smluvní zajištění péče speciálního pedagoga, event. andrago-

ga.

2) Požadavky na technické a věcné vybavení

Nezbytnou součástí IC je urgentní příjem v přímé návaznosti na diagnostický komplement 
a jednotku intenzivní péče nebo takové organizační řešení, které zajistí časově optimální ná-
vaznost diagnostické a léčebné složky péče.

Za nepodkročitelná kritéria se považují: 

 y MD CT přístroj,
 y neurologická jednotka intenzivní péče, a to samostatná nebo v rámci multioborové JIP, 
 y s vyčleněnými lůžky pro vysoce specializovanou péči o pacienty s iktem, v počtu mini-

málně 4 lůžek, odbornosti 2I9 (resp. 2T9) pro poskytování ošetřovacího dne intenzivní 



péče optimálně 00053 (minimálně 00055) doplněná minimálně o 4 lůžka intenzivní péče 
nižšího typu (00057 nebo 00058), na které je zároveň poskytována komplexní léčebně 
rehabilitační péče, 

 y sonografický přístroj pro duplexní extrakraniální a transkraniální vyšetření, umístěný trva-
le na neurologické JIP,

 y standardní lůžkové oddělení neurologie s počtem lůžek minimálně 30,
 y oddělení akutní léčebné rehabilitace v počtu lůžek minimálně 10, vybavené pro komplexní 

rehabilitační péči o pacienty po cévní mozkové příhodě. 

3) Požadavky na minimální počet provedených zdravotních výkonů:

 y počet hospitalizovaných pacientů s cerebrovaskulárním onemocněním od 1. 1. do 31. 12. 
2014 - minimálně 300,

 y počet systémových trombolýz, provedených od 1. 1. do 31. 12. 2014 - minimálně 20.

Pro hodnocení počtu systémových trombolýz je rozhodující údaj v příslušné mezinárodní in-
formační databázi (SITS).

4) Pořadí uchazečů:

V souladu s § 112 odst. 4 zákona o zdravotních službách bude stanoveno pořadí uchazečů 
o udělení statutu IC, kteří vyhověli podmínkám a požadavkům vymezeným ve výzvě. 

Pořadí uchazečů bude stanoveno na základě těchto kritérií: 
 y počet hospitalizovaných pacientů s cerebrovaskulárním onemocněním od 1. 1. do 31. 12. 

2014,
 y počet pacientů s cerebrovaskulárním onemocněním hospitalizovaných na JIP od 1. 1. do 

31. 12. 2014,
 y počet systémových trombolýz od 1. 1. do 31. 12. 2014,
 y zřízení urgentního příjmu.

Čl. 4 

Indikátory kvality poskytované zdravotní péče a výkonnosti IC

Poskytovatel zdravotních služeb, kterému bude udělen statut IC, pravidelně sleduje indikátory 
výkonnosti IC a kvality poskytované zdravotní péče, podle indikátorů pro KCC/IC uvedených 
v metodickém pokynu „Péče o pacienty s akutní cévní mozkovou příhodou“ uveřejněným ve 
Věstníku MZ částka 10/2012, které na vyžádání poskytne MZ.



Příloha

Žádost o udělení statutu centra vysoce specializované péče o pacienty s iktem

Identifikační údaje poskytovatele zdravotních služeb - uchazeče o statut centra vysoce 
specializované péče o pacienty s iktem

..................................................................................................................................................
Adresa místa nebo míst poskytování zdravotních služeb
 
..................................................................................................................................................
Statutární orgán

...................................................................................................................................................

Telefon:  .........................................................  e-mail:  ...........................................................

FAX:  .........................................................................................................................................

Poskytovatel zdravotních služeb tímto žádá o udělení statutu centra vysoce specializované 
péče o pacienty s iktem.

Poskytovatel zdravotních služeb prohlašuje, že:

1. všechny údaje uvedené v žádosti a přiložených dokladech jsou pravdivé,
2. dodrží všechny podmínky, za nichž mu bude statut centra vysoce specializované péče 

o pacienty s iktem udělen, a umožní kontrolu jejich plnění, 
3. písemně oznámí Ministerstvu zdravotnictví změny všech údajů a podmínek, za nichž mu 

bude statut centra vysoce specializované péče o pacienty s iktem udělen, a to nejpozději 
do 15 dnů ode dne jejich vzniku.

Podpis statutárního orgánu a razítko poskytovatele zdravotních služeb 

V  ......................................... dne  ............................................................................................

Vyplněnou a podepsanou písemnou žádost zašlete do 30 kalendářních dnů od uveřejnění 
výzvy na adresu: Ministerstvo zdravotnictví ČR, odbor zdravotních služeb, Palackého nám. 4, 
128 01 Praha 2.

K žádosti o udělení statutu centra vysoce specializované péče o pacienty s iktem musí 
být přiloženy:

1. kopie oprávnění k poskytování zdravotních služeb,
2. osobní údaje – jméno a příjmení pracovníka určeného pro výkon funkce vedoucího centra 

vysoce specializované péče o pacienty s iktem, kopie dokladu o jeho nejvyšší dosažené 
kvalifikaci a údaje o výši jeho pracovního úvazku, 

3. údaje o počtu pacientů, jimž byly ve zdravotnickém zařízení, v němž má výt vysoce speci-
alizovaná péče poskytována, provedeny níže uvedené zdravotní výkony (pro každý zdra-
votní výkon započíst stejné rodné číslo vždy pouze 1x) v období od 1. 1. do 31. 12. 2014:



 y počet hospitalizovaných pacientů s cerebrovaskulárním onemocněním v rámci celého 
zdravotnického zařízení,

 y počet pacientů s cerebrovaskulárním onemocněním hospitalizovaných na JIP,
 y počet systémových trombolýz zaznamenaných v příslušné databázi (SITS).

Údaje podle bodu 3 vyplňte do následující tabulky, včetně dalších údajů:

Aktuální stav u žadatele (ke dni podání žá-
dosti, není-li požadováno jinak)

Počet hospitalizovaných pacientů s CMP 
a TIA*
Počet pacientů s CMP a TIA na JIP *
Počet provedených systémových trombolýz *
Jméno a příjmení, nejvyšší dosažené vzdělání a ve-
likost pracovního úvazku pracovníka určeného pro 
výkon funkce vedoucího centra *
Počet pracovních úvazků neurologů *
Velikost pracovního úvazku rhb lékaře *
Počet pracovních úvazků fyzioterapeutů *
Počet pracovních úvazků ergoterapeutů *
Velikost pracovního úvazku klinického logopeda *
Velikost pracovního úvazku klinického psychologa *
Velikost pracovního úvazku zdravotně sociálního pra-
covníka *
Velikost pracovního úvazku nutričního terapeuta *
Konziliárně zajištěný ortotik – protetik *
Dostupnost speciálního pedagoga – 
ev. andragoga *
Počet lůžek - JIP 00053 nebo 00055 * / z toho na-
smlouvaných zdravotními pojišťovnami
Počet lůžek - JIP 00057 nebo 00058 * / z toho na-
smlouvaných zdravotními pojišťovnami
Počet lůžek – standardní neurologické oddělení */ 
z toho nasmlouvaných zdravotními pojišťovnami
Počet lůžek – oddělení akutní léčebné rehabilitace * / 
z toho nasmlouvaných zdravotními pojišťovnami
MD CT přístroj *
UZ přístroj trvale umístěný na JIP *

* podrobnosti jsou vždy uvedeny v textu výzvy


